雲林縣選舉委員會第四五二次會議紀錄

時間：中華民國106年8月4日上午9時30分

地點：本會2樓會議室

出席委員：黃主任委員玉霜(請假)

沈委員松地 林委員俊欽

陳委員秀月 林委員重仁(請假)

許委員展榮 鄭委員志雄

黃委員河淇 杜委員明山

張委員智學

列席人員：

程總幹事源宏(請假) 吳副總幹事成發

陳組長昭如 吳組長秀蕙(請假)

林主任良壽 陳主任金春(請假)

陳主任仰丞(請假) 許主任昭清(請假)

林召集人金陽(請假)

主席：杜委員明山     紀錄：呂安

甲、報告事項

一、宣讀第四五一次會議紀錄。

決定：紀錄確認。

二、各組室報告

第一組

第一案

案由：繕具本會依法追繳 103 年地方公職人員選舉候

選人韓秋森等 11 人「領取競選費用補貼」清

冊 1份，報請公鑒。

說明：按公職人員選舉罷免法第 43條第 5項規定: 領

取競選費用補貼之候選人犯第九十七條、第九

十九條第一項、第一百零一條第一項、第一百

零二條第一項第一款之罪經判刑確定者或因第

一百二十條第一項第三款之情事經法院判決當

選無效確定者，選舉委員會應於收到法院確定

判決書後，以書面通知其於三十日內繳回已領

取及依前項先予扣除之補貼金額，屆期不繳回

者，依法移送強制執行。

決定：洽悉。

第四組

第一案

案由：「公職人員公辦電視罷免說明會實施辦法」，業

經中央選舉委員會於 106 年 6 月 26 日以中選

綜字第 1063050147 號令發布，報請公鑒。

說明：附陳旨揭「公職人員公辦電視罷免說明會實施

辦法」法規條文供參。

決定：洽悉。

第二案

案由：「公職人員罷免辦事處及辦事人員之設置及徵

求連署辦法」修正一案，業經中央選舉委員會

於106年6月30日以中選法字第10635501811

號令修正發布，報請公鑒。

說明：

一、 旨揭修正條文，本會業以 106 年 7 月 5日雲選

四字第1060000812號函知本縣20鄉鎮市選務

作業中心在案。

二、 附陳旨揭修正總說明及條文對照表供參。

決定：洽悉。

乙、討論事項

第一案

提案單位:第一組

案由：有關斗六市編號 416 投開票所設置地點擬由明

聚堂（斗六市明德里鎮北路 320 巷內）遷移至

保進哈佛幼稚園(斗六市明德里育英北街 270

巷 88 號)，以利民眾順利投票，提請審議。

說明：

一、 依據雲林縣斗六市公所 106 年 7 月 24 日斗六

市民字第 1060022677 號函辦理。

  二、旨揭編號 416 投開票所原設置於斗六市明德里

      明聚堂（斗六市明德里鎮北路 320 巷內），茲

      因該堂屋主兼宮主死亡後，其妻反對再提供場

      地辦理選舉使用，且該地點巷弄狹窄、車輛往

      來複雜及車禍頻繁，恐危及民眾投票出入安

      全；爰此，斗六市公所建請將編號 416 明聚堂

      投開票所遷移至保進哈佛幼稚園(斗六市明德

      里育英北街 270 巷 88 號)，以利下次（屆）選

      舉民眾順利投票。

決議：照案通過。

丙、臨時動議：無

丁、散會（上午 9時 50 分）

報告事項三附件

公職人員公辦電視罷免說明會實施辦法
第一條：本辦法依公職人員選舉罷免法第八十六條第四項、第五項規

定訂定之。

第二條：區域立法委員、直轄市議員、直轄市長及縣(市)長公辦電視

罷免說明會由直轄市、縣(市)選舉委員會辦理之。

原住民立法委員公辦電視罷免說明會由中央選舉委員會辦

理之。

公辦電視罷免說明會之電視時段，由選舉委員會洽請轄內電

視臺提供。

第三條：選舉委員會應將辦理公辦電視罷免說明會之時間、地點，事

先通知罷免案提議人之領銜人(以下簡稱領銜人)及被罷免

人，並廣為宣導。

      公辦電視罷免說明會之主持人，由選舉委員會指定之。

第四條：公辦電視罷免說明會應至少舉辦一場。但經領銜人及被罷免

人雙方同意不辦理者，應予免辦。

第五條：公辦電視罷免說明會以現場播出或以現場錄影後播出，播出

時應提供手語翻譯服務，手語翻譯員視窗不得低於電視畫面

三分之一。

前項公辦電視罷免說明會所錄之錄影帶，選舉委員會除得於

特定場所或提供電視臺為完整之重播外，不提供任何人為競

選或罷免活動之利用。

第六條：公辦電視罷免說明會分二輪進行，領銜人及被罷免人說明時

間各為二十四分鐘，每一輪時間各為十二分鐘。

第七條：公辦電視罷免說明會應依下列規定程序進行：

報告事項三附件

      一、領銜人及被罷免人簽到。

      二、主持人宣布罷免說明會開始並說明罷免說明會進行之規

則。

      三、領銜人、被罷免人上臺說明。

      四、散會。

第八條：領銜人及被罷免人參加公辦電視罷免說明會應於指定時間內，

到達指定之罷免說明會會場簽到。

      主持人宣布罷免說明會開始並說明罷免說明會進行之規則

後，依序由領銜人及被罷免人上臺說明。

第九條：領銜人及被罷免人經主持人唱名三次仍未上臺說明者，應以

棄權論。

領銜人及被罷免人經主持人唱名三次仍未上臺或上臺說明

未滿規定時間提前結束時，應接續由領銜人或被罷免人上臺

說明。

第十條：領銜人及被罷免人參加公辦電視罷免說明會由本人親自為之，

不得由他人替代或以錄音、錄影播出。

領銜人及被罷免人進行罷免說明時，不得攜帶危險物品或有

違背公共秩序善良風俗之行為，違者由主持人予以制止。

第十一條：公辦電視罷免說明會現場，除主持人、領銜人、被罷免人、

選務人員及工作人員外，他人不得在場。

現場使用之道具背景，由選舉委員會協調電視臺負責安排，

領銜人及被罷免人不得異議。

第十二條：公辦電視罷免說明會置計時員，於主持人指定領銜人或被

罷免人發言開始計時；並於領銜人或被罷免人上臺說明規

定時間屆滿前二分鐘時，按鈴一短聲示意，時間屆滿按鈴

報告事項三附件

二長聲，領銜人或被罷免人應即結束發言，不得以任何理

由請求延長。如仍不停止發言時，主持人應予制止，並關

閉電源，不予播出。

第十三條：公辦電視罷免說明會進行中，如遇停電或其他電訊設備故

障或其他臨時意外情事發生，致使領銜人或被罷免人說明

中斷，應即停止計時，並於恢復正常後繼續計時。

公辦電視罷免說明會因故無法進行時，應由選舉委員會改

定罷免說明會日期或場所。

第十四條：選舉委員會辦理公辦電視罷免說明會，應指定監察人員到

場執行監察職務，並洽請當地警察機關，調派警衛人員維

持會場秩序。

第十五條：公辦電視罷免說明會會場佈置應標明罷免種類之屆別、選

舉區及被罷免人姓名之公辦電視罷免說明會字樣。

第十六條：公辦電視罷免說明會，電視臺播放時，中途不得插播廣告。

第十七條：選舉委員會辦理公辦電視罷免說明會，得依本辦法訂定相

關作業規定。

第十八條：本辦法自發布日施行。

報告事項四附件

雲林縣選舉委員會 函
地址：64054雲林縣斗六市府文路20號

                         承辦人：楊惠敏

                   電話：05-5321143

                                    電子信箱：ylec10@cec.gov.tw

發文日期：中華民國106年7月5日

發文字號：雲選四字第1060000812號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：轉知中央選舉委員會修正公職人員罷免辦事處及辦事

人員之設置及徵求連署辦法一件，請查照。

說明：依據中央選舉委員會106年6月30日中選法字第

10635501814號函辦理。

正本：雲林縣斗六市公所、雲林縣斗南鎮公所、雲林縣虎尾鎮公所、雲林縣西螺

鎮公所、雲林縣土庫鎮公所、雲林縣北港鎮公所、雲林縣古坑鄉公所、雲

林縣大埤鄉公所、雲林縣莿桐鄉公所、雲林縣林內鄉公所、雲林縣二崙鄉

公所、雲林縣崙背鄉公所、雲林縣麥寮鄉公所、雲林縣東勢鄉公所、雲林

縣褒忠鄉公所、雲林縣臺西鄉公所、雲林縣元長鄉公所、雲林縣四湖鄉公

所、雲林縣口湖鄉公所、雲林縣水林鄉公所

副本：本會第一組、本會第二組、本會第三組、本會第四組、本會行政室、本會

人事室、本會主計室、本會政風室

報告事項四附件

公職人員罷免辦事處及辦事人員之設置及徵求連署辦法修正總

說明

公職人員罷免辦事處及辦事人員之設置及徵求連署辦法自七十二年七

月十九日發布施行後，歷經五次修正。茲配合公職人員選舉罷免法於

一百零五年十二月十四日公布刪除「罷免案之進行，除徵求連署之必

要活動外，不得有罷免或阻止罷免之宣傳活動。」等相關規定，本辦

法爰有配合修正之必要。本次修正要點如下：

一、修正本辦法授權依據項次。（修正條文第一條）

二、增列罷免案被罷免人得設立罷免辦事處，置辦事人員。（修正條

文第二條）

三、規範支持與反對罷免案之辦事處所數量，並刪除門口懸掛銜牌之

規定。（修正條文第三條）

四、增列得設立罷免辦事處之處所。（修正條文第四條）

五、增列被罷免人為反對罷免案之辦事處負責人。（修正條文第五條）

六、增列罷免原住民區長、原住民區民代表時得置罷免辦事處人員。

（修正條文第六條）

七、修正罷免辦事人員之資格。（修正條文第七條）

八、增列被罷免人得設置罷免辦事處及罷免辦事人員，並修正附式罷

免辦事處登記書、罷免辦事人員名冊之內容。（修正條文第八條）

報告事項四附件

九、增列被罷免人附送備補名冊依次遞補規定。（修正條文第九條）

十、規範罷免案之進行，不得妨礙公共安全或交通秩序。（修正條文

第十條）

報告事項四附件

雲林縣選舉委員會 函
地址：64054雲林縣斗六市府文路20號

                         承辦人：楊惠敏

                   電話：05-5321143

                                    電子信箱：ylec10@cec.gov.tw

發文日期：中華民國106年7月5日

發文字號：雲選四字第1060000812號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：轉知中央選舉委員會修正公職人員罷免辦事處及辦事人員之設

置及徵求連署辦法一件，請查照。

說明：依據中央選舉委員會106年6月30日中選法字第10635501814號函

辦理。

正本：雲林縣斗六市公所、雲林縣斗南鎮公所、雲林縣虎尾鎮公所、雲林縣西螺鎮公所、雲林

縣土庫鎮公所、雲林縣北港鎮公所、雲林縣古坑鄉公所、雲林縣大埤鄉公所、雲林縣莿

桐鄉公所、雲林縣林內鄉公所、雲林縣二崙鄉公所、雲林縣崙背鄉公所、雲林縣麥寮鄉

公所、雲林縣東勢鄉公所、雲林縣褒忠鄉公所、雲林縣臺西鄉公所、雲林縣元長鄉公所、

雲林縣四湖鄉公所、雲林縣口湖鄉公所、雲林縣水林鄉公所

副本：本會第一組、本會第二組、本會第三組、本會第四組、本會行政室、本會人事室、本會

主計室、本會政風室

報告事項四附件

公職人員罷免辦事處及辦事人員之設置及徵求連署辦

法修正總說明

公職人員罷免辦事處及辦事人員之設置及徵求連署辦法自

七十二年七月十九日發布施行後，歷經五次修正。茲配合公

職人員選舉罷免法於一百零五年十二月十四日公布刪除「罷

免案之進行，除徵求連署之必要活動外，不得有罷免或阻止

罷免之宣傳活動。」等相關規定，本辦法爰有配合修正之必

要。本次修正要點如下：

一、修正本辦法授權依據項次。（修正條文第一條）

二、增列罷免案被罷免人得設立罷免辦事處，置辦事人員。

（修正條文第二條）

三、規範支持與反對罷免案之辦事處所數量，並刪除門口懸

掛銜牌之規定。（修正條文第三條）

四、增列得設立罷免辦事處之處所。（修正條文第四條）

五、增列被罷免人為反對罷免案之辦事處負責人。（修正條

文第五條）

六、增列罷免原住民區長、原住民區民代表時得置罷免辦事

處人員。（修正條文第六條）

七、修正罷免辦事人員之資格。（修正條文第七條）

報告事項四附件

八、增列被罷免人得設置罷免辦事處及罷免辦事人員，並修

正附式罷免辦事處登記書、罷免辦事人員名冊之內容。（修

正條文第八條）

九、增列被罷免人附送備補名冊依次遞補規定。（修正條文

第九條）

十、規範罷免案之進行，不得妨礙公共安全或交通秩序。（修

正條文第十條）

報告事項四附件

報告事項四附件

報告事項四附件

報告事項四附件

報告事項四附件

報告事項四附件

(修正格式)

刪除現行附式一。

報告事項四附件

報告事項四附件

報告事項四附件

報告事項四附件

報告事項四附件

(修正格式)

刪除現行附式四。

討論事項附件

雲林縣斗六市公所 函
地址：64054雲林縣斗六市

府文路38號

承辦人：陳美蘭

電話：05-5336582

電子信箱：

meilan@mail.dl.gov.tw

受文者：雲林縣選舉委員會

發文日期：中華民國106年7月24日

發文字號：斗六市民字第1060022677號

速別：速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關本市投開票所編號416明聚堂（鎮北路320巷內）

遷移至保進哈佛幼稚園(育英北街270巷88號)，以利

民眾順利投票，請查照。

說明：

一、依據本市明德里辦公處106年7月13日斗六市明德字第

106247號函辦理。

二、旨揭投票所編號416明聚堂屋主兼宮主死亡後其妻反

對再提供場地，且該地點巷弄狹窄、車輛往來複雜車

禍頻繁，恐危及民眾投票出入安全。

正本：雲林縣選舉委員會

副本：本所民政課